
COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
Provincia  di  Novara 

 

DETERMINAZIONE  N. 50  IN  DATA  24.05.2022 
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per pagamento fidejussione assicurativa a 

garanzia del contributo concesso per la realizzazione del sistema di 
videosorveglianza. 

 
L'anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di maggio nella residenza municipale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI i decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabile dei servizi nell’ambito di 
questo ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi art. 6 bis Legge n. 241/1990 e art. 6 DPR n. 62/2013, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai 
sensi art. 76 DPR n. 445/2000; 
 
Premesso che: 
- che con delibera della Giunta Comunale n. 28 del 16.11.2021 sono stati espressi gli intenti di questa 
Amministrazione per l’adesione al Patto per l’attuazione della sicurezza urbana, proposto dal Prefetto 
di Novara, rilevando l’opportunità di presentare istanza per un intervento di installazione impianto di 
videosorveglianza nel centro abitato; 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 10.05.2022 è stato approvato un progetto per la 
realizzazione di un sistema di videosorveglianza del territorio comunale di Terdobbiate per un costo 
totale di € 80.000,00, cofinanziato dal Comune per il 40% pari ad € 32.000,00 sul bilancio di 
previsione corrente; 
- che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 08.04.2022 è stata approvata la graduatoria 
definitiva delle richieste di finanziamento presentate dai comuni interessati tra i quali figura il 
Comune di Terdobbiate per la somma di € 48.000,00. 
 
VISTO che con nota prot. n. 26566 del 19.04.2022, pervenuta a prot. comunale n. 1411 del 
19.04.2022, la Prefettura di Novara ha comunicato che il Comune di Terdobbiate risulta ammesso al 
finanziamento per la somma di € 48.000,00, essendosi posizionato al 380° posto della suddetta 
graduatoria. 
 
VISTO l’art. 9 del DM 09.10.2021 che stabilisce gli adempimenti successivi, verifiche, controlli e 
perdita del finanziamento; 
 
Considerato che la Prefettura di Novara rilascia il contributo concesso previa presentazione di 
apposita fideiussione bancaria o assicurativa a garanzia della somma concessa dal Ministero 
dell’Interno e intestata alla Prefettura di Novara commisurata all’importo erogato. 
 
Sentito il nostro broker assicurativo SACAM INSURANCE BROKER S.R.L. di Milano, che propone 
una Fidejussione rilasciata da “Assicuratrice Milanese S.p.A.” con un premio di € 480,00=; 
 
Ritenuto di procedere ad impegnare la somma necessaria alla liquidazione del premio; 
 
Dato atto che il CIG attribuito al servizio in oggetto verrà comunicato all’operatore economico. 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 1 del 23.01.2017. 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 
18.08.2000 
 
Visto il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 



del 28.02.2013 
 
Visto il bilancio di previsione 2022 – 2024 approvato con deliberazione del C.C. n. 7 in data 
10.03.2022; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 
Di prendere atto che, avendo il Ministero dell’Interno approvato il progetto per la realizzazione di un 
impianto di videosorveglianza del Comune di Terdobbiate, il Comune di Terdobbiate riceverà un 
contributo di € 48.000,00, a fronte del quale è tenuto a presentare preventivamente apposita 
fideiussione bancaria o assicurativa commisurata all’importo erogato. 
 
Di prendere atto della polizza fidejussoria proposta da Assicuratrice Milanese S.p.A. che richiede il 
pagamento di un premio pari ad € 480,00; 
 
Di impegnare la somma di € 480,00 alla Missione 3 Programma 2 Titolo 2 Cap. 20121 del bilancio 
2022-2024, competenza e cassa 2022. 
 
Di liquidare la somma richiesta ad Assicuratrice Milanese S.p.A, tramite il broker SACAM 
INSURANCE BROKER S.R.L. come premio per la fidejussione sopra menzionata. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli 
interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del DLGS. 267/2000 e s.m.i. – TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio” introdotte con i commi 707 e seguenti dell’art.1 L. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 
 
Di dare atto che la liquidazione della spesa effettivamente sostenuta, avverrà secondo le modalità 
stabilite dal vigente regolamento comunale di contabilità, ed il pagamento verrà effettuato su conto 
corrente bancario o postale dedicato ai sensi della L. 136/2010; 
 
Di dare atto che la presente determinazione, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile; 
 
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 
e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 
 
  Il Responsabile del Servizio 
  F.to Merisi Domenico 
 
 
================================================================== 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 
copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione che, pertanto, in 
data odierna diviene esecutiva. 
Terdobbiate, lì 17.05.2022 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  IL SINDACO 
  F.to Merisi Domenico 
            


